
Avv. Torsello Monica Assessore P

ORIGINALE

CITTA’ DI ALESSANO
Provincia di Lecce

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 113 del  04-07-2019

Oggetto: PIANO GENERALE DEL TRAFFICO URBANO. ADOZIONE

L’anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 13:30, nella Residenza
Municipale, convocata con appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori
seguenti:
Avv. Torsello Francesca

Dr. Morciano Vittorino Assessore A

Dr. Melcarne Donato Vice Sindaco

Dott.ssa Marzo Sara Assessore P

A

Presenti n.   3  Assenti n.   2

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune D.ssa Orlando Adele.

L’Avv. Torsello Francesca, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Sindaco P

Comune di Alessano Prot. n. 0007253 del 12-07-2019 partenza Cat. 6 Cl. 2

U
ni

on
e 

de
i c

om
un

i T
er

ra
 d

i L
eu

ca
  P

ro
t. 

n.
 1

40
6 

de
l 1

5-
07

-2
01

9 
ar

riv
o 

C
at

. 6
 C

l.



Premesso che:

Il D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285, nuovo Codice della Strada, stabilisce l’obbligo, per i Comuni con più di
30.000 abitanti, di redigere il Piano Urbano del Traffico costituito da un insieme di interventi coordinati
per il miglioramento della circolazione stradale nell’area urbana, di quella dei pedoni e dei mezzi pubblici
realizzabili nel breve periodo (periodo biennale) nell’ipotesi di dotazione di infrastrutture e di mezzi di
trasporto pubblico collettivo sostanzialmente invariate prevedendo anche la gestione ottimale degli spazi
stradali esistenti.
Il PUT è finalizzato al miglioramento delle condizioni di circolazione e di sosta nonchè delle condizioni
di circolazione dei mezzi di trasporto pubblico, al miglioramento della mobilità ciclo-pedonale e della
sicurezza stradale, alla riduzione
dell’inquinamento atmosferico ed acustico ed al risparmio energetico.

Con Deliberazione di G.C. n. 100  del  12.06.2019 questa Amministrazione ha manifestato la volontà, pur
non essendone obbligata, a dotarsi di un Piano del Traffico Urbano, affidandone la redazione ai
responsabili dell’ Area Tecnica e Polizia Locale, che possa perseguire gli  obiettivi primari della
riqualificazione urbana della città, considerando strategico lo sviluppo di una pianificazione della
mobilità sostenibile, in linea con le direttive europee e con gli impegni assunti dall’Italia in tema di
decarbonizzazione e tutela dell’ambiente, ed un più ordinato assetto delle aree destinate a parcheggi nel
capoluogo, nella frazione e nella marina;
Considerato che la Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici del 12.04.1995  in virtù dell’art.36 del
decreto legislativo 30-4-1992, n.285 - Nuovo Codice della Strada, per la redazione, attuazione ed
adozione dei suddetti piani, definisce gli obiettivi che devono essere perseguiti con l’approvazione del
piano, il quale deve essere finalizzato al:

 miglioramento delle condizioni di circolazione (movimento e sosta);

 miglioramento della sicurezza stradale (riduzione degli incidenti stradali);

 riduzione degli inquinamenti atmosferico ed acustico;

 risparmio energetico.

Considerato altresì che scopo principale dell’Amministrazione è :

decongestionare il traffico nel centro abitato di Alessano e Montesardo

decongestionare il traffico nella Marina di Novaglie;

individuare aree a parcheggio all’interno del centro abitato di Alessano, Montesardo e Marina di
Novaglie;

individuare  aree intermodali di scambio (pubblico – privato);

pedonalizzare  aree all’interno del centro abitato di Alessano e Montesardo;

individuare  nuovi itinerari ciclopedonali;

messa in sicurezza di intersezioni stradali;

Vista l’allegata proposta di delibera;

Ritenuto di approvarla, riconoscendone il contenuto;

Considerato che l’Ufficio Tecnico ha avviato la procedura di V.A.S.;

Comune di Alessano Prot. n. 0007253 del 12-07-2019 partenza Cat. 6 Cl. 2

U
ni

on
e 

de
i c

om
un

i T
er

ra
 d

i L
eu

ca
  P

ro
t. 

n.
 1

40
6 

de
l 1

5-
07

-2
01

9 
ar

riv
o 

C
at

. 6
 C

l.



Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 - 1° comma del D. Lgs. n. 267/00, come da
foglio allegato;

Richiamato l’art. 134 - 4° comma del D. Lgs. n. 267/00;

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, anche per quanto riguarda l’immediata eseguibilità della
presente deliberazione;

DELIBERA

1. di approvare, per quanto di competenza, e facendo salva quella propria dei preposti organi comunali,
l’allegata proposta avente ad oggetto:

“PIANO GENERALE DEL TRAFFICO URBANO. ADOZIONE.”

2. di adottare il Piano Generale del Traffico , ai sensi delle “Direttive per la redazione, adozione ed
attuazione dei Piani Urbani del Traffico” (G.U.R.I. 26.06.1995) punto 5.8 emanate dal Ministero dei
Lavori Pubblici;

3. di dare atto che gli atti qui adottati saranno depositati presso la Segreteria e pubblicati sul sito
informatico dell’Ente; di tale deposito e della pubblicazione degli atti sarà dato avviso mediante
pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito web comunale, nonché mediante affissione di manifesti sul
territorio comunale

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma
del D. Lgs.n. 267/00.

ALLEGATI :

Relazione Piano Urbano Del Traffico

 N. 5 Allegati grafici (1 e 2 centro storico Alessano, Montesardo e Novaglie -  3 e 4 mobilità viaria – 5
mobilità lenta)

 Relazione di V.A.S.

Comune di Alessano Prot. n. 0007253 del 12-07-2019 partenza Cat. 6 Cl. 2

U
ni

on
e 

de
i c

om
un

i T
er

ra
 d

i L
eu

ca
  P

ro
t. 

n.
 1

40
6 

de
l 1

5-
07

-2
01

9 
ar

riv
o 

C
at

. 6
 C

l.



Il VICESEGRETARIO COMUNALE

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il presente Documento è firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 21 del D.lgs.82/2005 e s.m.i. La riproduzione dello stesso su
supporto analogico è effettuata dal Comune di Alessano e costituisce una copia integra e fedele dell’originale informatico.

Il Sindaco
Avv. Torsello Francesca D.ssa Orlando Adele

Comune di Alessano Prot. n. 0007253 del 12-07-2019 partenza Cat. 6 Cl. 2

U
ni

on
e 

de
i c

om
un

i T
er

ra
 d

i L
eu

ca
  P

ro
t. 

n.
 1

40
6 

de
l 1

5-
07

-2
01

9 
ar

riv
o 

C
at

. 6
 C

l.


